
PIANO GARANZIA GIOVANI CAMPANIA 
 MONITORAGGIO 

31 dicembre 2016 

1. Le candidature 

L'attuazione del Piano Regionale di Garanzia Giovani in Campania viene monitorato periodicamente per 
informare sugli avanzamenti e sulla realizzazione delle azioni.  
Le attività di monitoraggio si avvalgono delle informazioni che confluiscono nella piattaforma 
ClicLavoroCampania, che costituisce la fonte di dati amministrativi di gestione del Piano, le cui elaborazioni 
sono messe a disposizione di tutti gli operatori del sistema e degli utenti finali. 
Il presente  monitoraggio è riferito al flusso di adesioni dei giovani, aggiornato al 31 dicembre 2016.  
 
Tabella 1.1 – Adesioni per mese di adesione e tipologia di provenienza 
 Mese  Ministeriale Regionale Totale 
maggio-14 5.710 6.723 12.433 
giugno-14 2.229 1.575 3.804 
luglio-14 1.911 1.850 3.761 
agosto-14 868 771 1.639 
settembre-14 1.973 2.635 4.608 
ottobre-14 2.794 3.414 6.208 
novembre-14 3.003 3.365 6.368 
dicembre-14 3.659 2.568 6.227 
gennaio-15 1.583 1.865 3.448 
febbraio-15 1.423 2.473 3.896 
marzo-15 1.652 3.325 4.977 
aprile-15 1.496 3.468 4.964 
maggio-15 1.274 3.150 4.424 
giugno-15 969 2.725 3.694 
luglio-15 754 2.722 3.476 
agosto-15 488 1.182 1.670 
settembre-15 1.462 4.135 5.597 
ottobre-15 1.348 3.780 5.128 
novembre-15 1.591 3.817 5.408 
dicembre-15 1.338 4.674 6.012 
gennaio-16 2.586 6.056 8.642 
febbraio-16 1.809 5.624 7.433 
marzo-16 1.325 4.395 5.720 
aprile-16 737 4.037 4.774 
maggio-16 490 3.597 4.087 
giugno-16 395 1.982 2.377 
luglio-16 455 2.198 2.653 
agosto-16 235 1.173 1.408 
settembre-16 774 3.646 4.420 
ottobre-16 537 2.889 3.426 
novembre-16 532 2.259 2.791 
dicembre-16 165 1.438 1.603 
Totale 47.565 99.511 147.076 

Fonte:Arlas in liquidazione:Ns elaborazioni su dati cliclavoro 

 
La  
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Tabella 1.1 riporta il numero di giovani che mensilmente hanno aderito dall’avvio del Programma sia dal 
portale regionale sia da quello ministeriale. A partire dal 5 maggio 2014 fino al 31 dicembre 2016, data 
dell’ultima osservazione, i giovani che hanno scelto la Campania come Regione di attuazione del Programma 
Garanzia Giovani sono 147˙0761, di cui 1603 nell’ultimo mese. 
 
 
La Tabella 1.2 riporta, per genere e secondo le specifiche previste dal Programma,  lo stato delle adesioni dei 
giovani, e indica l’attivazione delle misure disciplinate dal Programma.  
 
I dati si riferiscono ai giovani che hanno scelto la Campania per attivare “Garanzia Giovani”. Non tutti, però, 
hanno indicato anche il servizio territoriale al quale intendono rivolgersi e pertanto si riscontra una quota pari 
al 17,3% di adesioni da perfezionare.  
 
Al 31 dicembre 2016 le adesioni attive rappresentano l’82.7% del totale e riguardano  121˙581 giovani che 
hanno perfezionato l’adesione con la scelta del servizio per l’impiego.   
 
Le attività di convocazione, presa in carico e erogazione dei servizi hanno riguardato  dall’avvio del 
Programma 112.215 giovani( il 92% degli iscritti).  
 
Gli esiti di tali attività fanno riscontrare un numero cospicuo di soggetti (31.751) per i quali si è proceduto 
con la cancellazione prima della stipula del patto di servizio e della presa in carico. I motivi della 
cancellazione sono prevalentemente due e cioè la mancata presentazione del giovane alla convocazione per 
la presa in carico (77.2% delle cancellazioni totali) e la mancanza di requisiti per poter partecipare al 
Programma (13.4% del totale).  
 
I giovani presi in carico e con politiche concluse o in corso di attuazione sono complessivamente  80˙464 (il 
71.7% delle adesioni trattate).  
 
Tabella 1.2– Stato dell’adesione per genere. 
  Maschi  Femmine Totale % 

Adesioni totali 77.726 69.350 147.076 100,0% 
Adesioni non perfezionate 13.157 12.338 25.495 17,3% 
Adesioni attive 64.569 57.012 121.581 82,7% 

Adesioni gestite 59.680 52.535 112.215 100,0% 

Prese in carico 43.152 37.312 80.464 71,7% 

Annullamento 16.528 15.223 31.751 28,3% 

Cancellazione per mancanza requisiti 2.003 2.238 4.241 13,4% 

Ripensamento del giovane 641 560 1.201 3,8% 

Chiusura d'ufficio MLPS 898 885 1.783 5,6% 

Chiusura per mancato appuntamento 12.976 11.528 24.504 77,2% 

Patto di attivazione non firmato 10 12 22 0,1% 
Fonte:Arlas in liquidazione:Ns elaborazioni su dati cliclavoro 

 
 Il 97.6% delle adesioni proviene da giovani residenti in Campania, il 2.4% da residenti in altre regioni 
d’Italia mentre nello 0.8% dei casi non è riportata alcuna indicazione circa la residenza.  
Le Tabella 1.3a e b riportano il numero di giovani che pur non essendo residenti in Campania, scelgono la 
Campania come  regione a cui rivolgersi. Il 70.9% delle adesioni fuori regione provengono dalle altre regioni 
del mezzogiorno e in particolare dalla Puglia (15.3%), dalla Calabria (18%), dalla Sicilia (18.7%) e dalla 
Basilicata (12%), il 16.8% dall’Italia centrale e il’12.4% dalle regioni settentrionali.  
 

                                                 
1In caso di pluriadesioni (il medesimo soggetto ha presentato due o più adesioni nel periodo analizzato) è stata presa in 
considerazione solo la più recente. Perciò il flusso di adesioni considerato coincide con il numero di soggetti che hanno aderito.  
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Tabella 1.3a – Adesioni provenienti da altre regioni. 

Ripartizione 
Numero 
adesioni % 

Nord 431 12,4% 
Centro 586 16,8% 
Sud e Isole 2.472 70,9% 
Totale 3.489 100,0% 

Fonte:Arlas in liquidazione:Ns elaborazioni su dati cliclavoro 

 
Tabella 1.4b – Adesioni provenienti da altre regioni. 

Regione residenza Numero adesioni % 
Puglia 653 18,7% 
Calabria 627 18,0% 
Sicilia 535 15,3% 
Lazio 417 12,0% 
Basilicata 371 10,6% 
Molise 144 4,1% 
Lombardia 134 3,8% 
Emilia Romagna 115 3,3% 
Abruzzo 113 3,2% 
Toscana 96 2,8% 
Piemonte 71 2,0% 
Veneto 48 1,4% 
Marche 45 1,3% 
Friuli Venezia Giulia 33 0,9% 
Sardegna 29 0,8% 
Umbria 28 0,8% 
Liguria 20 0,6% 
Trentino-Alto Adige 9 0,3% 

Valle d'Aosta 1 0,0% 

Totale 3.489 100,0% 
Fonte:Arlas in liquidazione:Ns elaborazioni su dati cliclavoro 

Riguardo alle caratteristiche per età dei 147.076 giovani che hanno aderito, si conferma la maggiore 
concentrazione in corrispondenza della classe di età 19-24 anni (il 53.1% del totale) seguita dalla fascia di 
età 25-29 (il 41% del totale). Meno presenti i più giovani tra i 15-18 anni (5.7%) la cui adesione dovrebbe 
essere collegata soprattutto a proposte e politiche di reinserimento nei percorsi di istruzione e formazione. In 
particolare, dalla Tabella 1.5 si osserva una sostanziale differenza di genere nella fascia di età 15-24 dovuta 
probabilmente alla scelta più incidente per le femmine di proseguire gli studi. 

 

Tabella 1.5– Adesioni per sesso e classe di età. 

Fascia di età   Maschi Femmine Totale % 

15-18 5.040 3.343 8.383 5,7% 
19-24 43.548 34.821 78.369 53,3% 

25-29 29.138 31.186 60.324 41,0% 

Totale 77.726 69.350 147.076 100,0% 
Fonte:Arlas in liquidazione:Ns elaborazioni su dati cliclavoro 
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La Tabella 1.6 riporta il titolo di studio presente nella Scheda Anagrafico-Professionale (SAP) separatamente 
per maschi e femmine. Indipendentemente dal genere, il titolo di studio prevalente è il diploma (56.5%) cui 
seguono la licenza media (21.5%) e i titoli di studio più elevati (15.8%). 

 

Tabella 1.6 – Adesioni per titolo di studio e genere. 

Titolo di studio Maschi Femmine Totale  % 

Nessun titolo di studio 121 73 194 0,1% 
Licenza elementare 365 140 505 0,3% 
Licenza media 20.004 11.689 31.693 21,5% 
Diploma 45.557 37.534 83.091 56,5% 
Laurea 7.647 15.636 23.283 15,8% 
Post laurea 304 662 966 0,7% 
N.d. 3.728 3.616 7.344 5,0% 

Totale 77.726 69.350 147.076 100,0% 
Fonte:Arlas in liquidazione:Ns elaborazioni su dati cliclavoro 

 
La Tabella 1.6 riporta la ripartizione territoriale degli operatori pubblici e privati prescelti.  
Tabella 1.7 – Adesioni per servizio prescelto e sesso. 

  Maschi Femmine Totale % 

Avellino 5.051 4.099 9.150 7,5% 

Cpi Ariano Irpino 141 102 243 0,2% 

Cpi Avellino 1.512 1.282 2.794 2,3% 

Cpi Calitri 100 103 203 0,2% 

Cpi Grottaminarda 515 501 1.016 0,8% 

Cpi Sant'Angelo Dei Lombardi 525 449 974 0,8% 

APL 2.258 1.662 3.920 3,2% 

Benevento 3.687 3.387 7.074 5,8% 

Cpi Benevento 1.176 1.146 2.322 1,9% 

Cpi San Bartolomeo In Galdo 92 106 198 0,2% 

Cpi Sant'Agata Dei Goti 551 553 1.104 0,9% 

Cpi Telese Terme 561 496 1.057 0,9% 

APL 1.307 1.086 2.393 2,0% 

Caserta 8.506 7.504 16.010 13,2% 

Cpi Aversa 971 876 1.847 1,5% 

Cpi Capua 380 315 695 0,6% 

Cpi Casal Di Principe 1.101 956 2.057 1,7% 

Cpi Caserta 1.355 1.201 2.556 2,1% 

Cpi Maddaloni 739 614 1.353 1,1% 

Cpi Piedimonte Matese 634 529 1.163 1,0% 

Cpi Sessa Aurunca 517 480 997 0,8% 

Cpi Teano 404 435 839 0,7% 

APL 2.405 2.098 4.503 3,7% 

Napoli 36.787 32.237 69.024 56,8% 

Cpi Afragola 1.466 1.180 2.646 2,2% 

Cpi Castellammare Di Stabia 1.696 1.511 3.207 2,6% 

Cpi Frattamaggiore 1.146 1.001 2.147 1,8% 
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Cpi Giugliano In Campania 2.600 2.219 4.819 4,0% 

Cpi Ischia 144 189 333 0,3% 

Cpi Marigliano 823 708 1.531 1,3% 

Cpi Napoli Est 1.675 1.496 3.171 2,6% 

Cpi Napoli Fuorigrotta 1.961 1.540 3.501 2,9% 

Cpi Napoli Nord 1.959 1.676 3.635 3,0% 

Cpi Nola 1.108 916 2.024 1,7% 

Cpi Ottaviano 831 928 1.759 1,4% 

Cpi Pomigliano D'Arco 1.856 1.645 3.501 2,9% 

Cpi Pompei 1.293 1.091 2.384 2,0% 

Cpi Portici 816 832 1.648 1,4% 

Cpi Pozzuoli 1.248 1.098 2.346 1,9% 

Cpi Sorrento 504 456 960 0,8% 

Cpi Torre Del Greco 775 761 1.536 1,3% 

APL 14.886 12.990 27.876 22,9% 

Salerno 10.538 9.785 20.323 16,7% 

Cpi Agropoli 295 261 556 0,5% 

Cpi Battipaglia 686 653 1.339 1,1% 

Cpi Maiori 1.002 912 1.914 1,6% 

Cpi Mercato San Severino 546 620 1.166 1,0% 

Cpi Nocera Inferiore 826 772 1.598 1,3% 

Cpi Oliveto Citra 627 559 1.186 1,0% 

Cpi Roccadaspide 99 77 176 0,1% 

Cpi Sala Consilina 334 426 760 0,6% 

Cpi Salerno 666 628 1.294 1,1% 

Cpi Sapri 212 216 428 0,4% 

Cpi Scafati 819 804 1.623 1,3% 

Cpi Vallo Della Lucania 272 236 508 0,4% 

APL 4.154 3.621 7.775 6,4% 

Totale Cpi 39.559 35.555 75.114 61,8% 

APL(*) 25.010 21.457 46.467 38,2% 

Totale attribuiti 64.569 57.012 121.581 82,7% 

N.d. 13.157 12.338 25.495 17,3% 

Totale Regione 77.726 69.350 147.076 100,0% 
 (*) Agenzie per il Lavoro e altri enti accreditati diversi dai CPI 
(*) Le APL (Agenzie per il lavoro) sono attive a partire da 13 agosto 2014. 
Fonte:Arlas in liquidazione:Ns elaborazioni su dati cliclavoro 

 
La provincia di Napoli assorbe il 56.8% delle adesioni per le quali è stato individuato il servizio territoriale, 
quella di Salerno il 16.7%, quella di Caserta il 13.2%, quella di Avellino il 7.5% e quella di Benevento il 
5.8%. Complessivamente i giovani che hanno scelto un operatore privato sono 46˙467 pari al 38.2% delle 
adesioni attive. 
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2. Le attivazioni 

Dal 5 maggio 2014 al 31 dicembre 2016 sono stati presi in carico e avviati a misure di politica attiva 80˙464 
giovani. Il dato complessivo riguarda i giovani che sono stati presi in carico e  quelli che sono già impegnati 
in misure di politica attiva. La presa in carico consiste, generalmente, nella realizzazione di servizi di 
accoglienza, di un colloquio di primo orientamento e del profiling dei giovani con assegnazione di una 
specifica fascia di aiuto. La Tabella 2.1 riporta sia il numero di attivazioni complessive realizzate in ciascun 
mese sia le attivazioni per mese di adesione. Considerato che le attivazioni hanno avuto inizio di fatto, per 
tutti gli operatori, nel mese di settembre, a partire da questo mese sono state prese in carico mediamente 
2˙873 adesioni al mese.  

Tabella 2.1 –Prese in carico per mese. 
  Attivazioni nel mese Attivazioni per mese di 

adesione al 31/12/2016 
Valori assoluti Valori percentuali 

maggio-14 18 0,0% 4.974 

giugno-14 9 0,0% 1.310 

luglio-14 916 1,1% 1.470 

agosto-14 127 0,2% 650 

settembre-14 2.648 3,3% 2.085 

ottobre-14 2.614 3,2% 2.878 

novembre-14 2.768 3,4% 3.081 

dicembre-14 2.875 3,6% 2.781 

gennaio-15 2.305 2,9% 1792 

febbraio-15 2418 3,0% 2166 

marzo-15 2697 3,4% 2884 

aprile-15 3025 3,8% 2973 

maggio-15 2850 3,5% 2768 

giugno-15 3142 3,9% 2424 

luglio-15 2563 3,2% 2248 

agosto-15 617 0,8% 962 

settembre-15 3029 3,8% 3329 

ottobre-15 3038 3,8% 3130 

novembre-15 3094 3,8% 3233 

dicembre-15 3460 4,3% 3730 

gennaio-16 4112 5,1% 5067 

febbraio-16 5854 7,3% 4451 

marzo-16 4854 6,0% 3573 

aprile-16 4146 5,2% 3243 

maggio-16 3691 4,6% 2731 

giugno-16 2235 2,8% 1482 

luglio-16 1873 2,3% 1572 

agosto-16 775 1,0% 868 

settembre-16 2743 3,4% 2534 

ottobre-16 2475 3,1% 1990 

novembre-16 2134 2,7% 1444 

dicembre-16 1359 1,7% 641 

Totale 80.464 100,0% 80.464 

Fonte:Arlas in liquidazione:Ns elaborazioni su dati cliclavoro 
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L’analisi di genere mostra che il 53.6% dei giovani presi in carico sono uomini e il 46.4% sono donne 
(Figura 2.1), mentre la distribuzione per età rispecchia la distribuzione dei giovani registrati: il 4.1% 
appartiene ai giovani di età compresa tra i 15 e i 18 anni, il 53.3% ai giovani di età compresa tra i 19 e i 24 
anni e il 42.5% ai giovani di età compresa tra i 25 e i 29 anni. 

Figura 2.1 – Attivazioni per genere e classe di età 

 

.  
La Tabella 2.2 riporta il numero di patti di servizio stipulati da ciascun operatore.  

 
I valori massimi si registrano nella provincia di Napoli (44.798 patti di servizio, pari al 55.8% del totale 
regionale); i numeri più contenuti si osservano invece nella provincia di Benevento (4˙868 patti di servizio, 
pari al 6.0% del totale regionale).  
 
Nella provincia di Napoli si osserva, tra l’altro, anche il numero più elevato di adesioni annullate (18.360) 
cosicché le adesioni prese in carico rappresentano solo il 70% delle adesioni trattate. Nelle altre province la 
quota di prese in carico sulle adesioni trattate varia tra il 71.2% di Caserta e il 78% di Benevento. 
 
Tabella 2.2 –Adesioni trattate e in attesa di convocazione per provincia sede dell’operatore. 

  
Richieste adesioni trattate In attesa di 

convocazione 
Totale 

adesioni Attivate Esito negativo Totale  
Avellino 6.654 1.732 8.386 764 9.150 
Cpi Ariano Irpino 136 107 243 243 
Cpi Avellino 1.761 993 2.754 40 2.794 
Cpi Calitri 147 54 201 2 203 
Cpi Grottaminarda 832 181 1.013 3 1.016 
Cpi Sant'Angelo Dei Lombardi 795 171 966 8 974 
APL 2.983 226 3.209 711 3.920 
Benevento 4.868 1.374 6.242 832 7.074 
Cpi Benevento 1.295 626 1.921 401 2.322 
Cpi San Bartolomeo In Galdo 167 29 196 2 198 
Cpi Sant'Agata Dei Goti 874 223 1.097 7 1.104 
Cpi Telese Terme 774 231 1.005 52 1.057 
APL 1.758 265 2.023 370 2.393 
Caserta 9.529 3.840 13.369 2.641 16.010 
Cpi Aversa 900 111 1.011 836 1.847 
Cpi Capua 433 234 667 28 695 
Cpi Casal Di Principe 1.203 656 1.859 198 2.057 
Cpi Caserta 1.607 887 2.494 62 2.556 
Cpi Maddaloni 888 456 1.344 9 1.353 
Cpi Piedimonte Matese 623 458 1.081 82 1.163 
Cpi Sessa Aurunca 690 287 977 20 997 

46,4%

53,6%

Femmine
Maschi

4,7%

53,4%

41,8% 15-18

19-24

25-29
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Cpi Teano 486 304 790 49 839 
APL 2.699 447 3.146 1.357 4.503 
Napoli 44.798 18.360 63.158 5.866 69.024 
Cpi Afragola 1.347 1.260 2.607 39 2.646 
Cpi Castellammare Di Stabia 1.697 1.436 3.133 74 3.207 
Cpi Frattamaggiore 1.355 711 2.066 81 2.147 
Cpi Giugliano In Campania 2.784 1.953 4.737 82 4.819 
Cpi Ischia 224 107 331 2 333 
Cpi Marigliano 954 567 1.521 10 1.531 
Cpi Napoli Est 1.940 1.076 3.016 155 3.171 
Cpi Napoli Fuorigrotta 1.931 1.516 3.447 54 3.501 
Cpi Napoli Nord 2.087 1.521 3.608 27 3.635 
Cpi Nola 1.107 838 1.945 79 2.024 
Cpi Ottaviano 987 728 1.715 44 1.759 
Cpi Pomigliano D'Arco 2.342 1.136 3.478 23 3.501 
Cpi Pompei 1.491 866 2.357 27 2.384 
Cpi Portici 941 607 1.548 100 1.648 
Cpi Pozzuoli 1.475 838 2.313 33 2.346 
Cpi Sorrento 762 198 960 960 
Cpi Torre Del Greco 941 579 1.520 16 1.536 
APL 20.433 2.423 22.856 5.020 27.876 
Salerno 14.391 4.481 18.872 1.451 20.323 
Cpi Agropoli 340 205 545 11 556 
Cpi Battipaglia 687 579 1.266 73 1.339 
Cpi Maiori 1640 273 1.913 1 1.914 
Cpi Mercato San Severino 718 424 1.142 24 1.166 
Cpi Nocera Inferiore 940 638 1.578 20 1.598 
Cpi Oliveto Citra 777 376 1.153 33 1.186 
Cpi Roccadaspide 107 64 171 5 176 
Cpi Sala Consilina 549 207 756 4 760 
Cpi Salerno 737 455 1.192 102 1.294 
Cpi Sapri 341 86 427 1 428 
Cpi Scafati 1001 374 1.375 248 1.623 
Cpi Vallo Della Lucania 375 131 506 2 508 
APL 6179 669 6.848 927 7.775 
Totale Cpi 46.188 25.757 71.945 3.169 75.114 
APL(*) 34.052 4.030 38.082 8.385 46.467 

Totale attribuiti 80.240 29.787 110.027 11.554 121.581 
Non ancora attribuiti (adesioni sul portale nazionale) 224 1.964 2.188 23.307 25.495 

Totale Regione 80.464 31.751 112.215 34.861 147.076 
Fonte:Arlas in liquidazione:Ns elaborazioni su dati cliclavoro 

 

Inoltre al giovane che viene “preso in carico” viene attribuito un indice di difficoltà (profiling) nella ricerca 
di una occupazione, sulla base delle informazioni fornite (genere, età, titolo di studio, condizione 
occupazionale dell’anno precedente, presenza in Italia e provincia di presa in carico) che misura la distanza 
del giovane dal mercato del lavoro e la sua difficoltà all’inserimento. A tali indici di profiling sono collegate, 
nelle misure a risultato, le intensità delle remunerazioni da corrispondere agli operatori per i servizi attivati. 

Il 5.6% dei giovani iscritti al programma ha un indice basso di necessità di aiuto, lo 0.8% un indice medio 
basso, il 27.5% un indice medio alto, il 63.3% un indice alto e il 2.8% ha un indice di profiling ancora non 
disponibile o in fase di aggiornamento. 
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Tabella 2.3 – Attivazioni per fascia di aiuto. 

Fascia di aiuto Maschi Femmine Totale % 

Bassa 2.590 1.893 4.483 5,6 
Medio-Bassa 582 109 691 0,9 
Medio-Alta 13.223 8.908 22.131 27,5 
Alta 25.530 25.379 50.909 63,3 
N.d 1.227 1.023 2.250 2,8 

Totale  43.152 37.312 80.464 100 
Fonte:Arlas in liquidazione:Ns elaborazioni su dati cliclavoro 

3. I  servizi e le politiche attive proposte e avviate 

Al 31 dicembre 2016 sono state erogate complessivamente 139˙139 misure di politica attiva. La rilevazione 
dei dati è stata effettuata, per quanto riguarda i servizi di orientamento, sulla base delle informazioni 
conferite tramite la piattaforma cliclavoro-campania alla BDPAPL (Banca dati nazionale delle politiche del 
lavoro), per quanto riguarda le altre misure sulla base dei PIP (Piani di intervento personalizzato) che sono 
stati validati dalla Regione, come previsto dalle disposizioni regolamentari attuative del programma. Al 
riguardo va evidenziato che il Par Campania dispone la validazione dei PIP, con il conseguente 
riconoscimento dei costi per i servizi di presa in carico e orientamento, solo a condizione che nel PIP sia 
presente una proposta di inserimento in una delle misure che “soddisfano” la Garanzia Giovani, cosiddette 
“misure a risultato” (inserimento formativo, lavorativo, in tirocinio, in servizio civile, autoimpiego). Il dato 
inoltre non coincide con quello dei giovani che risultano in stato “T” (accettazione della politica attiva) in 
conseguenza dell’avvenuta registrazione della politica attiva sulla BDPAPL. Ciò è dovuto alla diversa 
tempistica e alle diverse modalità di gestione delle operazioni in ambito regionale e nazionale. Le tabelle che 
seguono (3.1 – 3.5) riportano i risultati di realizzazione dei servizi e delle politiche attivati, riguardanti 
l’accompagnamento al lavoro, i tirocini, la formazione e il servizio civile, con dettaglio delle principali 
variabili utilizzate per gli indicatori di monitoraggio (sesso, età, istruzione, residenza, profiling e tipologia di 
servizio). 

Tabella 3.1 – Servizi e politiche attivate per misura e sesso*. 
  Maschi Femmine Totale 
I Orientamento 43.120 37.320 80.440 
II Orientamento 10.536 8.768 19.304 
Accompagnamento al 
lavoro 4.696 3.306 8.002 
Tirocinio 11.677 10.005 21.682 
Servizio civile nazionale (*) 922 1.024 1.946 
Servizio civile regionale (*) 216 268 484 
Formazione 3.834 3.447 7.281 
Totale 75.001 64.138 139.139 

* Ciascun giovane può essere interessato da uno o più servizi e/o politiche 

** Il dato riguardante il Servizio Civile Nazionale è fornito dal Ministero del Lavoro 

Fonte:Arlas in liquidazione:Ns elaborazioni su dati cliclavoro 

 
Tabella 3.2 – Servizi e politiche attivate per misura e classe di età*. 

Età 
I 

Orientamento 
II 

Orientamento 
Accompagnamento 

al lavoro 
Tirocinio 

Servizio 
civile 

nazionale 

Servizio 
civile 

regionale 
Formazione Totale  

15-18 3.794 769 301 758 49 21 400 6.092 
19-24 42.988 10.446 4.196 11.090 1.120 292 4.237 74.369 
25-29 33.658 8.089 3.505 9.834 777 171 2.644 58.678 
Totale 80.440 19.304 8.002 21.682 1.946 484 7.281 139.139 

* Ciascun giovane può essere interessato da uno o più servizi e/o politiche 

Fonte:Arlas in liquidazione:Ns elaborazioni su dati cliclavoro 
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Tabella 3.3 – Servizi e politiche attivate per misura e livello di istruzione*. 

Titolo di studio 

I 
Orientamento 

II 
Orientamento 

Accompagna- 
mento al 
lavoro Tirocinio 

Servizio 
civile 
nazionale 

Servizio 
civile 
regionale Formazione Totale  

Nessun titolo di studio 104 31 17 23 1 10 186 
Licenza elementare 264 67 51 61 3 21 467 
Licenza media 17.047 4.565 2.462 4.278 317 98 1.479 30.246 
Diploma 48.420 11.566 4.533 12.797 1.207 317 4.784 83.624 
Laurea 13.639 2.905 804 4.331 352 66 930 23.027 
Post laurea 487 101 32 153 17 1 28 819 
N.d. 479 69 103 39 49 2 29 770 
Totale  80.440 19.304 8.002 21.682 1.946 484 7.281 139.139 
* Ciascun giovane può essere interessato da uno o più servizi e/o politiche 

Fonte:Arlas in liquidazione:Ns elaborazioni su dati cliclavoro 

Tabella 3.4 – Servizi e politiche attivate per misura e provincia di residenza*. 

Residenza 

I 
Orientamento 

II 
Orientamento 

Accompagna- 
mento al 
lavoro Tirocinio 

Servizio 
civile 
nazionale 

Servizio 
civile 
regionale Formazione Totale  

Campania 79.473 18.795 7.714 21.133 1.934 481 7.188 136.718 
Avellino 6.981 1.830 434 2.418 149 30 450 12.292 
Benevento 4.341 976 338 1.365 48 96 430 7.594 
Caserta 10.695 2.672 889 2.755 251 13 1.261 18.536 
Napoli 43.068 9.180 4.799 10.430 975 218 3.892 72.562 
Salerno 14.388 4.137 1.254 4.165 511 124 1.155 25.734 
Altre regioni 540 145 103 146 9 3 25 971 
N.d. 427 364 185 403 3 0 68 1.450 
Totale 80.440 19.304 8.002 21.682 1.946 484 7.281 139.139 
* Ciascun giovane può essere interessato da uno o più servizi e/o politiche 

Fonte:Arlas in liquidazione:Ns elaborazioni su dati cliclavoro 
 
Tabella 3.5 – Servizi e politiche attivate per misura e tipologia di operatore dei servizi*.  
  I 

Orientamento 
II 

Orientamento 

Accompagna- 
mento al 
lavoro 

Tirocini 
Servizio 

Civile 
nazionale 

Servizio 
civile 

regionale 
Formazione 

Totale 
Misure   

AVELLINO 6.644 1.955 310 2.320 178 23 401 11.831 
CPI 3.667 60 46 783 139 23 164 4.882 
APL 2.977 1.895 264 1.537 39 237 6.949 
BENEVENTO 4.872 1.266 386 1.505 52 101 616 8.798 
CPI 3.113 332 145 930 46 97 228 4.891 
APL 1.759 934 241 575 6 4 388 3.907 
CASERTA 9.541 1.952 629 2.263 230 10 1.100 15.725 
CPI 6.836 595 187 1.185 216 8 729 9.756 
APL 2.705 1.357 442 1.078 14 2 371 5.969 
NAPOLI 44.812 10.040 5.431 11.534 985 235 4.023 77.060 
CPI 24.384 324 858 3.225 856 133 1.798 31.578 
APL 20.428 9.716 4.573 8.309 129 102 2.225 45.482 
SALERNO 14.406 4.078 1.240 4.046 432 105 1.140 25.447 
CPI 8.229 159 188 1.367 419 84 564 11.010 
APL 6.177 3.919 1.052 2.679 13 21 576 14.437 
Totale CPI 46.229 1.470 1.424 7.490 1.676 345 3.483 62.117 
Totale APL 34.046 17.821 6.572 14.178 201 129 3.797 76.744 
N.d. 165 13 6 14 69 10 1 278 
Totale  80.440 19.304 8.002 21.682 1.946 484 7.281 139.139 
* Ciascun giovane può essere interessato da uno o più servizi e/o politiche 

Fonte:Arlas in liquidazione:Ns elaborazioni su dati cliclavoro 


